

平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年5月9日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
 コード番号 5950 URL <http://www.jpfn-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 土肥 雄治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 小西 良幸

TEL 06-6442-0951

四半期報告書提出予定日 平成30年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第1四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第1四半期	1,721	9.1	30		85		89	
29年12月期第1四半期	1,894	2.0	0		47		16	

(注) 包括利益 30年12月期第1四半期 118百万円 (%) 29年12月期第1四半期 131百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第1四半期	5.51	
29年12月期第1四半期	1.01	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第1四半期	9,651	3,479	36.0
29年12月期	9,687	3,678	38.0

(参考) 自己資本 30年12月期第1四半期 3,479百万円 29年12月期 3,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		0.00		5.00	5.00
30年12月期					
30年12月期(予想)		0.00		5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,900	2.0	50		40	355.9	20	51.0	1.23
通期	8,200	5.1	250	149.0	225	81.3	140	19.3	8.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期1Q	18,688,540 株	29年12月期	18,688,540 株
期末自己株式数	30年12月期1Q	2,463,081 株	29年12月期	2,463,081 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期1Q	16,225,459 株	29年12月期1Q	16,640,569 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用情勢等において改善の動きが続き、個人消費も底堅く推移し、緩やかな回復基調が持続しました。一方、米国及び中国の通商政策の動向や地政学リスクの高まり等により、景気の先行きは不透明な状況が継続しました。

当社グループの業績に關係の深い住宅市場におきましては、持家、賃貸住宅とも不振で新設住宅着工戸数は前年同期に比べ8.2%減少しました。

このような経済環境のもと、当社グループは先に発表した2020年度を最終年度とする中期経営計画で掲げた新製品の開発や従来品のグレードアップに精力的に取り組んでおります。しかしながら、まだ売上として業績に寄与するところまでに至っておらず、新築住宅市場の不振もあり、当第1四半期連結累計期間の売上高は前年同期比9.1%減の1,721百万円となり、営業損益は、売上高の減少等により30百万円の損失（前年同期は0.6百万円の利益）となりました。経常損益は、外国為替相場の変動により、当社の外貨建資産及び在外連結子会社の円建債務などにかかる為替差損が発生したこと等により、85百万円の損失（前年同期は47百万円の損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は89百万円の損失（前年同期は16百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ35百万円減少の9,651百万円となりました。これは現金及び預金の減少85百万円、受取手形及び売掛金の減少136百万円、電子記録債権の増加112百万円並びに商品及び製品の増加92百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ163百万円増加の6,172百万円となりました。これは短期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）の増加336百万円並びに長期借入金の減少177百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ199百万円減少の3,479百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上及び配当金の支払いによる利益剰余金の減少170百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、為替差損の発生等により期初の計画を下回っている状況ではありますが、これからの外部環境の変化や収益向上計画等を織り込んだ業績見通しを現在策定中であり、今後、公表している業績予想に対して修正する必要が生じた時点で速やかに開示する予定であります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	795,276	709,752
受取手形及び売掛金	1,794,136	1,657,225
電子記録債権	922,234	1,034,876
商品及び製品	1,183,379	1,275,586
仕掛品	318,008	354,553
原材料及び貯蔵品	626,029	632,240
その他	139,737	130,236
貸倒引当金	△3,265	△2,990
流動資産合計	5,775,537	5,791,481
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,977	1,010,652
機械装置及び運搬具(純額)	632,720	623,387
土地	1,320,286	1,320,286
その他(純額)	106,912	117,578
有形固定資産合計	3,096,896	3,071,905
無形固定資産	98,618	95,776
投資その他の資産		
投資有価証券	369,425	354,323
その他	368,895	359,995
貸倒引当金	△21,858	△21,888
投資その他の資産合計	716,462	692,430
固定資産合計	3,911,977	3,860,112
資産合計	9,687,515	9,651,593

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	715,639	758,950
電子記録債務	677,098	618,635
短期借入金	1,663,540	2,088,560
1年内返済予定の長期借入金	888,672	799,948
未払法人税等	27,560	11,444
賞与引当金	433	43,685
その他	426,124	420,523
流動負債合計	4,399,068	4,741,747
固定負債		
長期借入金	1,426,779	1,249,386
退職給付に係る負債	11,411	11,411
その他	171,824	169,953
固定負債合計	1,610,015	1,430,750
負債合計	6,009,084	6,172,498
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,550,000	2,550,000
資本剰余金	1,528,007	1,528,007
利益剰余金	△552,254	△722,764
自己株式	△412,230	△412,230
株主資本合計	3,113,521	2,943,012
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	716	△13,810
土地再評価差額金	33,964	33,964
為替換算調整勘定	530,228	515,930
その他の包括利益累計額合計	564,909	536,083
純資産合計	3,678,431	3,479,095
負債純資産合計	9,687,515	9,651,593

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
売上高	1,894,417	1,721,483
売上原価	1,460,964	1,328,793
売上総利益	433,453	392,690
販売費及び一般管理費	432,851	422,805
営業利益又は営業損失(△)	602	△30,114
営業外収益		
受取利息	363	464
受取保険金	—	4,496
その他	2,768	5,029
営業外収益合計	3,131	9,990
営業外費用		
支払利息	9,184	8,598
為替差損	38,436	52,127
その他	4,104	4,480
営業外費用合計	51,725	65,206
経常損失(△)	△47,991	△85,330
特別利益		
投資有価証券売却益	54,769	—
その他	11,945	—
特別利益合計	66,714	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	18,722	△85,330
法人税等	35,457	4,051
四半期純損失(△)	△16,734	△89,382
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△16,734	△89,382

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年3月31日)
四半期純損失(△)	△16,734	△89,382
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△84,389	△14,527
為替換算調整勘定	△30,359	△14,298
その他の包括利益合計	△114,748	△28,825
四半期包括利益	△131,482	△118,208
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△131,482	△118,208
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。